LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số:  183/LĐLĐ
V/v tiếp tục đẩy mạnh thi đua thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện DMC, ngày           tháng  5  năm 2024

Kính gửi:   - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 500/LĐLĐ ngày 22/5/2024 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thi đua thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm

2024.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở tập

trung vào các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 04/3/2024

của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện thực hiện phong trào thi đua yêu

nước, triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, trong đó tập trung thực

hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch số 39/KH-HĐTĐ ngày

07/02/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thực hiện phong trào thi đua

yêu nước, triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.

2. Phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai, tổ

chức, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trọng tâm do Thủ tướng Chính

phủ phát động1 trên địa bàn huyện; các phong trào thi đua Chuyên đề do UBND

tỉnh phát động trong năm 20242; các Chuyên đề thi đua trong phong trào xây dựng

nông thôn mới3. Đặc biệt là các nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm

1 Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới; Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau; Doanh

nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển; Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở; Tây Ninh thi

đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tây Ninh thi đua xây dựng xã hội

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời.

2 Đợt Thi đua đặc biệt và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; 65 năm Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày Biên phòng

toàn dân; Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành

chính; Dân vận khéo; Giải ngân vốn đầu tư công; Quốc phòng địa phương và công tác giáo dục quốc phòng - an ninh; Học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hô Chí Minh; Thi đua phòng, chống tham nhũng; Xây dựng Chính quyền điện tử và

chuyển đổi số; Thu ngân sách; Toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3 Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia”; Thi đua đẩy mạnh thực hiện

Cuộc vận động xây dựng gia đình “05 không, 03 sạch”; Phong trào thi đua “Nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể”;

Phong trào thi đua “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn”; Phong trào thi đua “Xây dựng xã,

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em gắn với thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em”; Phong trào thi đua chủ

động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, trồng cây gây rừng; Phong trào thi đua thực hiện Đề án Cơ cấu lại

ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Phong trào thi đua thực hiện Chương trình Quốc

gia Mỗi xã một sản phẩm; Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, nói không với rác thải nhựa”; Phong trào

thi đua thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

2

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) theo Kế hoạch số

49/KH-LĐLĐ, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh và

Kế hoạch số 27/KH-LĐLĐ, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao

động huyện về phát động Phong trào thi đua kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công

đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào công nhân, viên chức, lao động và

hoạt động công đoàn, công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 theo

thời gian quy định của Liên đoàn Lao động huyện.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình

tiên tiến, người tốt, việc tốt theo Kế hoạch số 98/KH-LĐLĐ ngày 19/4/2024 của

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện về xây dựng, nhân rộng các mô hình,

điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trong đoàn

viên, công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2021 - 2025. Tăng cường các giải

pháp, biện pháp đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền các phong

trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến; kịp thời đưa tin, bài về gương điển

hình, người tốt, việc tốt trên các Báo, Đài, cổng thông tin điện tử, trên các mạng xã

hội của Công đoàn để tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong đoàn viên, người lao

động.

Đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, đồng

thời lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo tổng kết công tác thi đua,

khen thưởng năm 2024 về Liên đoàn Lao động huyện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận TU;

- Ban TĐ-KT tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Website LĐLĐ tỉnh;

- TTCTCĐ;

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

luật; Phong trào thi đua nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”; Phong trào thi đua “Đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn”.

		2024-06-21T05:28:10+0000
	Not specified

		2024-06-24T01:59:50+0000
	Not specified

		2024-06-24T01:59:51+0000
	Not specified